Van Dam, Raymond, 'Merovingian Gaul and the Frankish Conquests', in *The New Cambridge Medieval History*, ed. by Paul Fouracre, 1st edn (2005), pp. 193–231

———, *Saints and Their Miracles in Late Antique Gaul* (Princeton, N.J., 1993)

Ward, John O., *Classical Rhetoric in the Middle Ages: The Medieval Rhetors and Their Art 400-1300, with Manuscript Survey to 1500 CE*, International Studies in the History of Rhetoric, volume 10 (Leiden; Boston, 2019)

Weber, Leonhard, *Hauptfragen Der Moralthologie Gregors Des Grossen: Ein Bild Altchristlicher Lebensführung*, Paradosis: Beiträge Zur Geschichte Der Altchristlichen Literatur Und Theologie, 1 (Freiburg in der Schweiz, 1947)

Wickham, Chris, *Framing the Early Middle Ages: Europe and the Mediterranean 400-800*, First published in paperback (Oxford 2006)

Wickham, Chris, *The Inheritance of Rome: Illuminating the Dark Ages, 400-1000* (New York, 2010)

Wood, Ian., *The Merovingian Kingdoms, 450-751: Ian Wood* (London; New York, 1994)

Wood, Ian, 'Reform and the Merovingian Church', in *Religious Franks: Religion and Power in the Frankish Kingdoms: Studies in Honour of Mayke De Jong*, ed. by Rob Meens (Manchester, 2017)

Appendices

Appendices

Here, I will present all the raw data collected for this investigation. I will do so in order of appearance in the investigation: first Gregory of Tours, then Gregory the Great.

Appendix I: Gregory of Tours

A.1.1 Forms of *iustitia* in the Hagiography of Gregory of Tours

	lust* (all forms)	iniust* (all forms)
<u><i>Liber Vita Patrum</i></u>	16	2
<u><i>Liber de passione et virtutibus Iuliani</i></u>	10	6
<u><i>Liber de virtutibus Martini</i></u>	5	4
<u><i>Liber in gloria martyrum</i></u>	7	1
<u><i>Liber de miraculis Andreae apostoli</i></u>	2	0
<u><i>Liber in gloria confessorum</i></u>	9	2
<u><i>Passio septem dormientium</i></u>	1	0
	50	15

A.1.2 Forms of *iustitia* in *Vita Patrum*

Chapter / Life	iust* (all forms - occurrences)	iniust* (all forms & occurrences)	Context
Cap. 1, <i>Sanctis Romano Atque Lupicino Abbatibus</i> , pp. 663 - 668, 667.	1		Qui respondit: "Agros et vineas non accipiemus, sed, si placet potestati vestrae, aliquid de fructibus deligate. Quia non decet, monachos facultatibus mundanis extolli, sed in humilitate cordis Dei regnum iustitiamque eius exquerere". At rex, cum audisset haec verba, dedit eis praeceptionem, ut annis singulis trecentos modios tritici eiusdemque mensurae numero vinum accipiant et centum aureos ad comparandum fratrum indumenta.
Cap. 2, <i>De Sancto Illidio Confessore</i> , pp 668 - 671, 671.	1		Quos assumens, involvit dignis linteis et iuxta morem sarcofago clausit; oppletamque criptam altius collocavit. In hoc loco et meritis et nomine lustus requiescit, qui fuisse huius gloriosi pontificis fertur archidiaconus.
Cap. 3, <i>Incipit de Abraham Abbate</i> , pp 672 - 673 672.	1		Reliquit autem hic non solum terram propriam, sed etiam illam veteris hominis actionem, et induit novum hominem, qui secundum Deum formatus est in iustitia , sanctitate et veritate. Ideoque cum se perfectum in Dei opere cerneret, non fuit dubius in fide petere, quod per vitam sanctam confisus est obtinere, per quem opifex caeli, maris ac terrae parva quidem numero, sed admiranda miracula operare dignatus est.
Cap. 4, <i>De Sancto Quintiniano</i> , pp 673 - 677, 673.	1		Unde nos, qui nunc sumus in corpore positi, aspicere debemus, quae operatus est Deus in sanctis suis, in quibus tamquam in splendidum candidumque ac levigatum meritis tabernaculum diversisque virtutum floribus adornatum resedens, extensa dexterae maiestate, dignatus est per eos miseratione propria perficere quae petissent, sicut nunc per beatum Quintianum, de quo sermo futurus est, mentis nobilis generositate fulgidum iustitiae opus plerumque conplevit. Ergo non nos more pecorum carnis sectatio ad terrena submergat ac depremat, sed potius sanctorum exemplis inlecti, prudenter intellegentes quae Dei sunt, spiritalis nos opera ad caelestia ac sempiterna sustollat; neque in nobis mens ab inpudicis actionibus victa luxoriet, sed aeternitatis pro meritis vindicans solum victrix sapientia regnet.

<p>Cap. 7, <i>De Santo Gregorio Episcopo</i> , pp 686 - 690, 686 & 687.</p>	<p>2</p>		<p>Egregiae sanctitatis viri, quos palma perfectae beatitudinis e terris editos evexit ad caelos, hi sunt, quos aut non fictae caritatis vinculum ligat aut elymosinarum fructus ditat aut flos castitatis adornat aut martyrii agonizatio certa coronat; in quibus ad inchoandum perfectae iustitiae opus illud fuit studium, ut inprimis corpus sine macula praeparatum habitaculum Spiritui sancto praeberent et sic ad reliquarum virtutum excelsa contenderent; atque ipsi sibi persecutores facti, dum in se sua peremebant vitia, tamquam martyres probati, peracto cursu agonis legitimi, triumpharent. (686)</p> <p>Igitur sanctus Gregorius ex senatoribus primis, bene litteris institutus, Agustidunensis civitatis comitatum ambivit; in comitatu autem positus, regionem illam per 40 annos, iustitia comitante, correxit; et tam severus atque districtus fuit in malefactoribus, ut vix ei ullus reorum possit evadere. Coniugem de genere senatorio habens Armentariam nomine, quam ad propagandam generationem tantum dicitur cognovisse, de qua et filios, Domino largiente, suscepit. (687)</p>
<p>Cap. 8, <i>De Sancto Nicetio Lugdone nsi Episcopo</i> , pp 690 - 702, 694 & 695.</p>	<p>2</p>	<p>1</p>	<p>Quodam autem mane, cum surrexisset ad matutinas sanctus Nicetius, spectatis duabus antephonis, ingressus est in sacrarium, ubi dum resederet, diaconus responsurium psalmum canere coepit. Et ille commotus, ait: "Sileat, sileat, nec praesumat canere iustitiae inimicus". Et dicto citius, obpilato ore, siluit; iussitque eum vocari ad se sanctus et ait: "Nonne praeceperam tibi, ne ingredereris ecclesiam Dei? (694)</p> <p>Sequenti autem nocte apparuit presbitero cum duobus episcopis, id est lusto atque Eucherio, in veste fulgenti, dicens ad eos: "Hic presbiter, sanctissimi fratres, blasphemias me obruit, dicens, quia nihil facultatis scripserim templo huic quo requiesco; et nescit, quia quidquid pretiosius habui ibidem dereliqui, id est glebam corporis mei". At illi dixerunt: "Iniuste fecit, ut detraheret servo Dei". (695)</p>

Cap. 12, <i>De Aemiliano Heremita et Brachione Abbate,</i> pp 711 - 715, 711	1		Quantum disciplina caelestis se custodientibus praebeat, quantumque non custodita negligentibus inrogare debeat, per os psalmografi Spiritus sanctus pandit: Adprehendite, inquit, disciplinam, ne quando irascatur Dominus, et pereatis a via iusta . De bonis autem Salamon ait: Disciplina pacis erit super eum.
Cap. 14, <i>De Sancto Marto Abbate,</i> pp 717 -720, 720.	1		Ipse autem iam aetate nonaginaria, bono desudans certamine, consummato cursu vitae, servans in Deo fidem, ad illam coronam iustitiae , quam in illa retributionis die redditurus est ei Dominus, conmigravit. Dehinc cum summo honore ablutus dignisque vestimentis indutus, infra oratorium monasterii est sepultus.
Cap. 15: <i>De Sancto Senoch Abbate,</i> pp 720 - 724, 721	1		Verumne est ergo, quia omnia quae geruntur in mundo cuncta sint vanitas? Unde agitur, ut sanctos Dei, quos nullus libidinum aestus exussit, nullus concupiscentiae exagitavit stimulus, quos nullum luxoriae caenum nec in ipsa, ut ita dicam, cogitatione temptavit, aestu temptatoris elati, visi sunt sibi esse iustissimi , et ob hoc iactantiae coturnosae perflati supercilio, saepius corruerunt. Factumque est ita, ut, quos non valuit maiorum criminum gladius trucidare, levis vanitatis fumus addictos facile pessumdaret, sicut et ipse ille de quo nunc nobis sermo futurus est, cum multis virtutibus florisset, pene in illo arrogantiae baratro obrutus occubuit, si eum non exhortatio fratrum fidelium attenta recuperasset.
Cap. 16: <i>De Sancto Venantio Abbate,</i> pp 724 - 727, 724.	1		Haec autem ab eius maiestate quaerebant sancti percipere, poscentes iugiter, ut ipse insinuaret cordi, ipse perficeret in opere, ipse loqueretur in ore; quo facilius purgata mens cogitatione, eloquio, actione, cogitaret sancta, loqueretur iusta , operaretur honesta.

Cap. 17: <i>Vitae Sancto Nicetio Treverorum Episcopo</i> (c. 525 c. 566), pp 727 - 733, 730.	2	1	Unde adversus eum saepius odii virus exarsit, quod tam veraciter multorum facinora publicaret. Nam plerumque se persecutoribus ultro obtulit et gladio exserto cervicem praebuit, sed nocere eum Dominus non permisit; voluit enim pro iustitia mori, si persecutor fuisset infestior. Agebat enim: "Libenter moriar pro iustitia ". Sed et Chlotharium regem pro iniustis operibus saepius excommunicavit, exiliumque minitanti numquam est territus. (730)
Cap. 19: <i>De Beata Monegunde</i> , pp. 736 - 741,737.	2		Quintus enim iam fluxerat abscessionis eius dies, quod haec religiosa neque farinam consuetam neque aquam acceperat; sed perstabat immobilis et fixa manens in Christo, in quo quisque locatus, nec venti turbine nec fluctuum impulsione dilabatur; nec sibi illa, de mortali cibo vitam, sed de verbo Dei, sicut scriptum est, putabat inferri, commemorans illud Sapientiae Salamoniacaе proverbium, quia: Non necabit Dominus fame animam iusti , et illud, quia: iustus ex fide vivit. Sed quoniam corpus humanum absque aesu terreno sustentari non quaeit, prostrata in oratione, petiit, ut, qui manna populo esurienti de caelo lymphasque sitiienti produxit e saxo, ipse quoque alimentum, quo parumper corpusculum fessum confortaretur, dignaretur indulgere.
Total	16	2	

A.1.3 Forms of *iustitia* in *Liber de passione et virtutibus Iuliani*.

Chapter / Page & Line in eMGH. Titles from ed. De Nie (2015)	iust* (all forms and occurrences)	iniust* (all forms and occurrences)	

Cap. 1, p 563, lin 17 - 23. <i>Prologus</i>	5		<p>Magnum in nobis quodam modo igniculum ad iustitiae suae adipiscendam semitam pietas divina succendit, cum dicit: Oculi Domini super iustos, et aures eius ad preces eorum; ostendens, quod qui iustitiam ex toto corde dilexerit, cum deprecatus fuerit, audiatur a Domino.</p> <p>Utinam quisque nostrum, cum haec cantare coeperit, statim sprætis mundi scandalis, neglectis concupiscentiis vanis, derelictisque semitis pravis, iustitiae viam expeditus et sine impedimento saecularium actionum conaretur inreperere.</p> <p>Per hanc enim viam Abel iustus suscipitur, Enoch beatus adsumitur, Noe reservatur, Abraham elegitur, Isaac benedicitur, Iacob dilatatur, Ioseph custoditur, Moyses sanctificatur, David praedestinatur, Salomon ditatur, tres pueri inter incendia rorolenta vaticinantur, Danihel inter innocuas bestias pascitur.</p>
Cap. 1, p 563, lin 29. <i>Prologus</i>	1		<p>Scilicet dum infirma curant, mortua suscitant, praesentia contemnunt, futura desiderant, tortores dispiciunt, poenas non sentiunt, ad caelestia regna contendunt.</p> <p>Quod procul dubio virtute propria non obtenerent, nisi per viam iustitiae rectissime incedentes a Domino audirentur. Sic et inclitus martyr Iulianus, qui Viennensi ortus urbe Arvernus datus est martyr, ab hoc igne succensus, haec concupivit ac mente tota desideravit.</p>
Cap. 14, p 570, lin 13. <i>De Sigvaldo pervasore.</i>		1	<p>Tunc Sigivaldus cum rege praepotens cum omni familia sua in Arverna regione ex regis iussu migravit. Ubi dum multorum res iniuste competeret, villam quandam, quam gloriosae memoriae Tetradius episcopus Biturigensis basilicae sancti Iuliani reliquerat, sub specie obumbratae commutationis avidus pervadit; sed mense tertio, postquam adgressus est, correptus a febre et sine sensu effectus, declinavit capud ad lectulum.</p>
Cap. 15, p. 570, lin. 26. <i>De pastoris malitia.</i>		1	<p>Pastor vero quidam non strinuitate, sed nomine Ingenuus genere, dum in multis rebus contra basilicam sancti martyris iniuste ageret, ad hoc levitas eius, inimico incrassante, convaluit, ut colonicas basilicae concupiscens, quae agro eius erant proximae, pervadere non timeret.</p>

Cap 16, p. 571, lin. 10. <i>De contumacia Becconis</i> s.	1		Quid etiam ad Becconis comitis confutandam superbiam beatus martyr sit operatus, evolvam. Hic cum actiones ageret publicas et elatus iactantia multos contra iustitiam adgravaret, casu contigit, ut dimissum accipitrem diu per diversa vacantem perderet; similiter, ut unus de servientibus basilicae sancti Iuliani accipitrem alium, dum per viam ambularet, quasi vagum invenit.
Cap 17, p 571, lin. 35. <i>De diacono qui oves basilicae absultit.</i> Foei.		1	Accidit autem quadam vice, ut saltus montenses, ubi ad aestivandum oves abierant, circumiret atque pascuaria quae fisco debebantur inquireret. Cumque diversos spoliaret iniuste , conspicit eminus greges, qui tunc sub nomine martyris tuebantur, ad quos levi cursu evolans, tamquam lupus rapax diripit arietes. Conturbati atque exterriti pastores ovium, dicunt ei: "Ne, quaesumus, contingas hos arietes, quia beati martyris Iuliani dominio subiugati sunt".
Cap. 17, p 571, lin. 40, <i>ibid.</i>	2		Quibus ille haec inridens respondisse fertur: "Putasne, quia Iulianus comedit arietes?" Dehinc ipsos verberibus adfectos, quae voluit abstulit; ignorans miser, quod, qui de domibus sanctorum aliquid aufert, ipsis sanctis iniuriam facit, ipso sic Domino protestante: Qui vos spernit, me spernit, et qui recipit iustum , mercedem iusti accipiet. Contigit autem, ut post dies multos, non religione sed casu conferente, ad vicum Brivatinsim properaret, proiectusque humo ante sepulchrum, mox a febre corripitur et tanta vi caloris obprimitur, ut neque consurgere neque puerum evocare possit.
Cap. 19, p 573, lin 2. <i>De eo qui propter triantem periuravit.</i>		1	Post quattuor vero aut eo amplius horas ad sensum regressus, quod iniuste repetebat publica confessione patefecit, et sic sanus abscessit.

Cap. 21, p 582, lin 17. <i>De eo qui caballum in festivitatem perdidit.</i>		1	Nullum dehinc indicium repperiens, anxius atque maestus ad sepulchrum sancti regreditur, ibique causas doloris ac meroris exponens, aiebat: "Ad tua, sanctae, limina veni, nihil aliud quam parvitas meae vota deferre; nihil iniuste abstuli, nihil gessi indignum tuae solemnitati. Cur, inquam, perdidisti rem meam? Rogo, ut restituas amissum, ut necessarium reddas".
Cap. 46a (or 45), p 582, lin. 17 <i>De puero ad ariosos ducto, et alio per virtutem sancti sanato.</i>	1	1	Tum ego eis inquit: "Accedite ad martyris tumulum et aliquid exinde ad aegrotum deportate, et videbitis magnalia Dei atque cognoscetis, quid sit inter iustum et iniustum et inter timentem Deum et non servientem illi"
Total	10	6	

A.1.4 Forms of *iustitia* in *Liber de virtutibus Martini*

Book / Chapter / Line (in eMGH). Titles from edition ed. De Nie (2015)	iust* (all forms and occurrences)	iniust* (all forms & occurrences)	Context

Lib. 1, Cap. 2, p. 588, lin. 7 (<i>Quod eandem vitam beatis Paulinus versu composuit</i>)	1		<p>Quoties etiam ad beatum sepulchrum oleum fuisset positum, referunt eum vidisse adauctum. Sanctus vero Perpetuus episcopus, merito beati discipulus praedicandus, ampullam cum oleo ad sanctum tumulum detulit, ut eum virtus iusti infusa sanctificaret.</p> <p>Et erasum a marmore, quo sancta membra teguntur, pulverem liquore permixtum in tantum oleum redundavit, ut vestimenta sacerdotis nectareo efflagrans odore oleagina unda perfunderet.</p>
Lib. 1, Cap. 11, p. 595, lin. 15 (<i>De rege Gallicae populoque conversis</i>)	1		<p>At ille intellegens, non ante sanari posse filium, nisi aequalem cum Patre crederet Christum, in honorem beati Martini fabricavit miro opere ecclesiam, expeditamque, proclamat: "Si suscipere mereor viri iusti reliquias, quodcumque praedicaverint sacerdotes, credam".</p>
Lib. 1, Cap. 29, p. 602, lin. 19 - 20 (<i>De Chariberto rege, qui res ecclesiasticas pervasit</i>).	2	1	<p>Tamen stabularii iram Dei intellegentes, paucos extra terminum loci, quos adsequi potuerunt, expellunt sanosque recipiunt, nuntiantes regi, rem illam iniustissime reteneri, et ideo haec fuissent perpeSSI, addentes: "Dimitte eam, et erit pax tibi".</p> <p>Qui furore repletus sic dixisse fertur: "Sive iuste sive iniuste redebeatur; regnante me, hoc basilica non habebit".</p>
Lib. 1, Cap. 30, p. 602, lin 31 - 32 (<i>De Eustachio Pictavensi</i>)	1	1	<p>Simili conditione beatus confessor in rebus sibi iniuste ablatis apparuit. Eustochius quidam cum plerumque contra iustitiam sanctum Eufonium episcopum de hereditate Baudulfi cognati sui pulsaret, qui heredem basilicam sancti Martini instituerat, commotus ab eo per assiduas iniurias beatus pontifex aliquid ei de rebus illis reddidit.</p>
Lib.3, Cap. 41, p. 642, lin 19. (<i>De catenis super puellam contfractis</i>)		1	<p>His diebus puella quaedam iam ex libertis parentibus procreata, a filiis patroni, confracta libertate, ad iugum servitutis addicitur; unde factum est, ut, illa non adquiescente iniustis dominis quicquam operis exercere, catenis et conpedibus vinceretur.</p>

Lib. 4, Cap. 35, p. 658 lin. 26:		1	Hii autem cum nobis in obviam venientes adpropinquarent, ut primum sancti basilicam homo vinctus aspexit, statim solutae sunt manus eius, exiliensque de caballo in quo sedebat, pedes nostros arripuit, exponens, se iniuste damnari.
Total	5	4	

7.1.5 Forms of *iustitia* in *Liber in gloria martyrum*

Book / Chapter / Line (in eMGH).	iust* (all forms and occurrences)	iniust* (all forms & occurrences)	Context
Cap. 3, p. 489, lin. 9.	1		Igitur Iudaei furore succensi, falsis accusationibus circumdantes lustum , tradiderunt morti et crucis adfixione damnaverunt.
Cap. 26, p. 503, lin. 17.	1		Iacobus apostolus, qui et frater Domini vocitatus est, ab ipso domino nostro Iesu Christo episcopus dicitur ordinatus. Post cuius gloriosam ascensionem, dum viam iustitiae Iudaeis errantibus aperire conatur, de pinna templi praecipitatus, alliditur, effusumque fullonis fuste cerebrum, spiritum reddidit, sepultusque est in monte Oliveti, in memoriam, quam sibi ipse prius fabricaverat, et in qua Zacchariam ac Symeonem sepelierat.
Cap. 27, p. 504, lin. 6.	1		Nec moratus effectus, si petitionis tantum iusta proferatur oratio.
Cap. 33, p. 508, lin. 34.		1	Post duarum fere horarum spatium cum ad liquidum putaretur spiritum exalare, apertis oculis crimen fatetur, se iniuste fatigasse homines vel proclamasse noxios declaravit; sicque laxatis insontibus, manifestato nocente, virtus beati perpatuit.

Cap. 80, p. 542, lin. 25.	2		Factis rei veritas adprobetur; succendatur igni aeneus, et in ferventi aqua anulus cuiusdam proiciatur. Qui vero eum ex ferventi unda sustulerit, ille iustitiam consequi conprobatur; quo facto, pars diversa ad cognitionem huius iustitiae convertatur. Intellege itaque et tu, heretice, haec pars nostra, Spiritu sancto adiuvante, compleverit; nihil in sancta Trinitate dissonum, nihil esse dissimile, fatearis".
Cap. 105, p. 560, lin. 3.	1		Cumque in hoc colore iustae vitae duraret, immensas opes a multis suscipiebat; congregabat aurum cotidie, et quod devotio christiana pro redemendis porregebat captivis, oculis abdebat occultis; et quae dabantur inopum necessitatibus profutura, iniquis marsupiis condebantur.
Cap. 105, p. 561, lin. 1.	1		Te unum desiderii pessimi iaculum sauciat, cum Christi martyrem exturbare a iustitiae tramite nec turbo verborum praevaluit nec catasta!
Total	7	1	

7.1.6 Forms of *iustitia* in *Liber de miraculis Andreae apostoli*

Book / Chapter / Line (in eMGH).	iust* (all forms and occurrences)	iniust* (all forms & occurrences)	Context
Cap. 11, p. 832, lin 18.	1		Quibus ait apostolus: "Nolite, filioli, nolite seduci, nolite decipere hos iuvenes, quibus potest fructus apparere iustitiae ; sed magis paenitentiam agite, quia deliquistis in Dominum, ut proximos sanguine velletis coniugio copulare.

Cap. 23, p. 839, lin. 39.	1		Haec eo dicente, perrexit proconsul ad praetorium; sanctus vero apostolus iussit corpus exhiberi in medium, et accedens, ait: "Rogo, benigne domine Iesu Christe, ut resuscitetur haec mulier, et cognoscant omnes, quia tu es dominus Deus solus misericors et iustus , qui non pateris innocentes perire".
Total	2	0	

A.1.7 Forms of *iustitia* in *Liber in gloria confessorum*

Book / Chapter / Line (in eMGH).	iust* (all forms and occurrences)	iniust* (all forms & occurrences)	Context
Cap. 22, pag. 762, lin. 24 - 27.	2		Impletumque est illud quod psalmographus, Spiritu sancto influente, cantavit: Cum ceciderit iustus , non conlidetur, quia Dominus firmat manum eius. Et iterum: Non negabit Dominus animam iusti . Deinde ad castrum Cainonensim urbis Turonicae veniens, monasterium collocavit.
Cap. 30, p. 766, lin. 17.	1		Magna enim gratia est, si sacerdotium digne custodiatur in actu. Si enim homini iniquo ac persecutori iustitiae tantum contulit sacerdotium, ut prophetiam meriretur, id est Caiphae, qui prophetavit unum oportere mori de populo, ne gens tota periret; quanto magis timentibus Deum et sanctae ac purae sacerdotium custodientibus tribui potest a maiestate divina, ut etiam iuxta Iacobum prosit infirmis cum oratione visitatio sacerdotis, et plerumque conferat praesidium sola tantum euglogiarum porrectio eius ex manu secundum illud quod apud Arvernus gestum in aduliscentia mea in veritate cognovi.

Cap. 36, p.770, lin. 18.	1		Est ibi et sepulchrum ipsius sancti Venerandi episcopi, a quo haec aedes nomen accepit, sub analogio conpositum, super quod caput per fenestellam quique vult inmittit, precans quae necessitas cogit, obtenitque mox effectum, si iuste petierit.
Cap. 38. p. 771, lin. 25.	2		Mysticum, ut opinor, hic ignis continet sacramentum, et tenebrae sensus mei eum intellegere non queunt, qualiter apparens lumen tantum praebet nec quemquam aduret; unum tantum scio, quod iustis aut super iustos apparent ista.
Cap. 70, p. 788, lin. 23.	1		Aquinsibus igitur est concessus inclitus adleta Mitrias, vir in corpore iuxta historiam actionis magnificae sanctitatis, et licet conditione servus, liber tamen iustitiae . Qui, ut ferunt legentes certaminis eius textum, peracto cursu boni operis, a saeculo victor abscessit, saepius se in caelis degere virtutibus manifestis ostendens.
Cap. 70, p. 789, lin. 4.		1	Tempore igitur quodam, cum Franco episcopus huius municipii ecclesiam gubernaret, Childericus, qui tunc primus apud Sigibertum regem habebatur, villam eius competit, dicens, quia iniuste ab Aquinsi ecclesia reteneretur.
Cap. 71, p. 790, lin 7.	1		Datur enim intellegi, verum Israhelitam hunc esse. Nam illis inter muros aquarum aquae non sunt pernicies, sed salutis; et circa huius iusti tumulum nix decidens non humoris causa est, sed honoris.
Cap. 75, p. 792, lin. 25.	1		Erant enim ambo iusti et in elymosinarum semina ac vigiliarum tolerantiam valde prumptissimi. Interea propter illam, ut diximus, saeculi dignitatem Simplicius, decedente Egemonio, a populis elegitur; sed a Deo pro castitatis et sanctitatis gloria destinatur.

Cap. 78, p. 794, lin. 6.		1	Qui cum ab episcopo ac loci abbate crebro conventus fuisset, ut quae iniuste pervaserat redderet, parvi pendens verba quae audiebat, pertinaci direpta defensabat intentione. Denique causa extitit et non devotio, ut Remensim urbem adiret; properat ad sancti basilicam.
Total	9	2	

A.1.8 Forms of *iustitia* in *Passio septem dormientium*

Chapter / Line (in eMGH).	iust* (all forms and occurrences)	iniust* (all forms & occurrences)	Context
Cap. 11, p 768, lin. 9	1	0	Haec audiens Theodosius imperator, surrexit a cilicium, et extendens manus suas ad Deum, ait: "Gratias ago tibi, domine Iesu Christe, sol iustitiae , qui dignatus es tenebras mortalium tuae veritatis luce respergere; gratias tibi ago, qui non permisisti lucernam confessionis meae tetrus assertionum caliginibus obvelari".
Total	1	0	

Appendix II: Gregory the Great, *Dialogorum Libri IV*

A.2.1 Forms of *Iustitia* in *Dialogorum Libri IV*

	iust*	Iniust*	
<u>Liber I</u>	5	0	
<u>Liber II</u>	3	0	
<u>Liber III</u>	4	0	

Liber IV	41	5	
Total	53	5	

A.2.2 Forms of *Iustitia* in *Liber I*

Chapter / Line	lust*	Iniust*	Context
Cap. 4, lin. 215	1		Unde et quibusdam veritas dicit: vos estis qui iustificatis vos coram hominibus. Deus autem novit corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominabile est ante deum.
Cap. 4, lin. 225	2		An menti excidit quod David, qui prophetiae spiritum habere consueverat, contra innocentem Ionathae filium sententiam dedit, cum verba pueri mentientis audivit? Quod tamen quia per David factum est, et occulto dei iudicio iustum credimus, et tamen humana ratione qualiter iustum fuerit non videmus.
Cap. 9, lin. 109.	1		Et cum ad iracundiam sanctus uir trahitur, quis alius ad irascendum nisi eius templi inhabitator excitatur? Tanto ergo metuenda est ira iustorum , quanto et constat quia in eorum cordibus ille praesens est, qui ad inferendam ultionem quam voluerit inualidus non est.
Cap. 9, lin. 183.	1		Quem mater sua frequenter increpare consueverat, dicens quod iustum non esset ut ipse inops pauperibus vestimenta largiretur.
Total	5	0	

A.2.3 Forms of *Iustitia* in *Liber II*

Chapter / Line	lust*	Iniust*	Context
----------------	-------	---------	---------

Cap. 2, Lin. 42.	1		Fateor, placet quod dicis. Sed quia prolati testimonii claustra reserasti, quaeso ut de vita iusti debeas ea quae sunt inchoata percurrere.
Cap. 8, lin. 72.	1		Nam in aqua ex petra producta moysen, in ferro vero quod ex profundo aquae rediit heliseum, in aquae itinere petrum, in corui oboedientia heliam, in luctu autem mortis inimici David video. Ut perpendo, vir iste spiritu iustorum omnium plenus fuit.
Cap. 33, lin. 54.	1		Nec mirum quod plus illo femina, quae diu fratrem videre cupiebat, in eodem tempore valuit. Quia enim iuxta iohannis vocem deus caritas est, iusto valde <i>iudicio</i> illa plus potuit, quae amplius amavit.
Total	3	0	

A.2.4 Forms of *Iustitia* in *Liber III*

Chapter / Line	lust*	Iniust*	Context
Prologue, Lin. 3	1		Sicut enim bonorum facta innotescere citius similibus solent, senioribus nostris per iustorum exempla gradientibus praedicti venerabilis viri celebre nomen innotuit, eius que opus admirabile ad eorum se instruenda studia tetendit.
Cap. 18, Lin. 25	1		Ex qua re collegitur, quia ignis in quo iactati fuerant, qui eorum uestimenta non contigit, eorum uincula consumpsit, ut uno eodem que tempore in obsequium iustorum et haberet flamma virtutem suam ad solacium et non haberet ad tormentum.
Cap. 34, Lin. 32	1		Quae suspirans a patre terram inriguam petit, quia a creatore nostro cum magno gemitu quaerenda est lacrimarum gratia. Sunt namque nonnulli, qui iam in dono perceperunt libere pro iustitia loqui, oppressos tueri, indigentibus possessa tribuere, ardorem fidei habere, sed adhuc gratiam lacrimarum non habent.

Cap. 37, Lin. 196	1		Hinc etenim propheta ait: iustus perit, et nemo est qui recogitet in corde suo; et viri misericordiae colleguntur, quia non est qui intellegat.
Total	4	0	

A.2.5 Forms of *Iustitia* in *Liber IV*

Chapter / Line	Iust*	Iniust*	Context
Cap. 1, Lin. 10.	1		Ex cuius videlicet carne nos in huius exilii caecitate nati, audimus quidem esse caelestem patriam, audimus eius cives angelos dei, audimus eorundem angelorum socios spiritus iustorum perfectorum, sed carnales quique, quia illa inuisibilia scire non valent per experimentum, dubitant utrumne sit quod corporalibus oculis non vident.
Cap. 5, Lin. 30.	1		Haec autem quae esse credimus nisi sanctos angelos et spiritus iustorum ?
Cap. 11, Lin. 10.	2		Eius namque oculos per quadraginta annorum spatium continuae caecitatis tenebris pressit, nullum ei lumen vel extremae uisionis aperiens sed quia nemo in verbere illius gratia se destitute subsistit, et nisi isdem misericors pater, qui poenam inrogat, patientiam praestet, mox per impatientiam peccatum nobis auget correptio peccatorum, fit que modo miserabili ut culpa nostra, unde sperare debuit terminum, inde sumat augmentum, idcirco nostra deus infirma conspiciens, flagellis suis custodiam permiscet, atque in percussione sua electis filiis nunc misericorditer iustus est, ut sint quibus postea debeat iuste misereri.

Cap. 12, Lin. 40.	1		Quod plerumque contingit iuſtis , ut in morte ſua ſanctorum praecedentium uisiones accipiant, ne ipſam mortis ſuae poenalem ſententiam pertimeſcant, ſed dum eorum menti internorum ciuium ſocietas oſtenditur, a carnis ſuae copula ſine doloris et formidinis fatigatione ſoluantur.
Cap. 24, Lin. 11.	2		Cum ſcriptum ſit: iuſtus quacumque morte praeuentus fuerit, iuſtitia eius non auferetur ab eo, electi, qui procul dubio ad perpetuam uitam tendunt, quid eis obest, ſi ad modicum dure moriuntur?
Cap. 25, Lin. 8 - 11	2		Qui enim occidendi auſum habuit, de occiſi cadavere comedendi licentiam non accepit, quia iſ qui culpabilis in vita fuerat, punita inoboedientia erat iam iuſtus ex morte. Leo ergo, qui prius peccatoris uitam necauerat, cuſtodiuſt postmodum cadaver iuſti .
Cap. 25, Lin. 13.	1		Sed noſſe uelim ſi nunc ante reſtutionem corporum in caelo recipi ualeant animae iuſtorum .
Cap. 26, Lin. 2 - 8.	4		Hoc neque de omnibus iuſtis fateri poſſumus, neque de omnibus negare. Nam ſunt quorundam iuſtorum animae, quae a caeſteſti regno quibusdam adhuc manſionibus differuntur. In quo dilationis damno quid aliud innuitur, niſi quod de perfecta iuſtitia aliquid minus habuerunt? Et tamen luce clarius conſtat quia perfectorum iuſtorum animae, mox ut huius carnis clauſtra exeunt, in caeſteſtibus ſedibus recipiuntur. Quod et ipſa per ſe ueritas adteſtatur, dicens: ubicumque fuerit corpus, illuc congregabuntur aquilae, quia ubi ipſe redemptor eſt corpore, illuc procul dubio colleguntur et animae iuſtorum .

Cap. 26, Lin. 20.	2		Si igitur nunc in caelo sunt animae iustorum , quid est quod in die iudicii pro iustitiae suae retributione recipiant?
Cap. 29, Lin. 1.	2	1	Si esse sanctorum animas in caelo sacri eloquii satisfactione credidisti, oportet ut per omnia esse credas et iniquorum animas in inferno, quia ex retributione aeternae iustitiae , ex qua iam iusti gloriantur, necesse est per omnia ut et iniusti crucientur.
Cap. 31, Lin. 28.	1	1	Et quia Iohannem papam adfligendo in custodia occidit, Symmachum quoque patricium ferro trucidavit, ab illis iuste in igne mitti apparuit, quos in hac uita iniuste iudicavit .
Cap. 36, Lin. 11 - 16.	2		Ad horam nero mortis veniens, mysterium dominici corporis et sanguinis accepit, vocatosque fratres coram se psallere praecipit, quibus tamen antiphonam ipse per semetipsum de semetipso inposuit, dicens: aperite mihi portas iustitiae , et ingressus in eas confitebor domino. Haec porta domini, iusti intrabunt per eam. Cumque coram eo adsistentes fratres psallerent, emissa subito et producta voce clamavit, dicens: "urse, veni".
Cap. 37, Lin. 76.	1	1	Haec vero erat in praedicto ponte probatio, ut quisquis per eum iniustorum vellet transire, in tenebroso foetentique fluvio laberetur, iusti vero, quibus culpa non obsisteret, securo per eum gressu ac libero ad loca amoena peruenirent.

Cap. 38, Lin. 18 - 22	2		<p>Ex rerum, Petre, imaginibus pensamus merita causarum. Per pontem quippe ad amoena loca transire iustos aspexit, quia angusta valde est semita quae ducit ad uitam, et foetentem fluvium decurrentem vidit, quia ad ima cotidie defluit carnalium hic putredo vitiorum.</p> <p>Et quorundam habitacula foetoris nebula tangebatur, quorundam vero ab ea tangi non poterant, quia sunt plerique qui multa bona opera faciunt, sed tamen adhuc carnalibus vitiis in cogitationis delectatione tanguntur, et iustum valde est ut illic nebula foetoris obsideat, quos hic adhuc carnalis foetor delectat.</p>
Cap. 46, Lin. 5.	1		Nam cum veritas dicat: ibunt hii in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam, quia verum est quod promisit, falsum procul dubio non erit quod minatus est deus.
Cap. 46, Lin. 12.	1	1	Si falsum est quod minatus est, ut ab iniustitia corrigeret, etiam falsa est pollicitus, ut ad iustitiam provocaret.
Cap. 46, Lin. 18.	1		Scire velim quomodo iustum sit ut culpa, quae cum fine perpetrata est, sine fine puniatur.
Cap. 46, Lin. 26 - 29.	3		<p>Ad magnam ergo iustitiam iudicantis pertinet ut numquam careant supplicio, qui in hac uita numquam voluerunt carere peccato.</p> <p>[PETRUS]Sed nullus iustus crudelitate pascitur, et derelinquens servus a iusto domino idcirco caedi praecipitur, ut a nequitia corrigatur.</p>